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ELŐFIZETÉSI PÉNZEK,' 
raklamácziók és hirdetések a kiadóhivatalhoz 

intézendők.
A lap szellemi részére vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Ismét a „drága hús.“
(V.) Hogy mi lesz közönséges élelmezési 

kérdésekből, ha azt a politika veszi kezelése 
alá most látjuk megható és* megdöbbentő 
módon. Semmi kedvűnk kiengedni azt a 
kérdést a maga köréből és mert semmi bi
zalmunk sincs abban, hogy a hús drágasá
got meg lehet szűntetni tiltakozó menetekkel; 
hagyjuk csak ezt az unott formáját az eszme 
propagálásának Bécsnek.

Most előrántják a húst. Pedig az álta
lános drágaság között, nem Is a hús az el
viselhetetlen drága. A nagy kalap, a boa, 
az utitáskaszerű rídikül, mindezeknél drágább. 
Drága a lakás és a holmijai, a ruha. Az 
élelmiszerek szertelen drágaságára csak azért 
figyelünk ma jobban, mert az általános drá
gaság közepette nagyon szőrit a — csizma.

Azt mondják, hogy mi mindent kifele 
veszünk. A gazdák Bécsbe szállítják a hízott 
ökröt, azért drága minálunk itthon a hús. 
De "hiszen Bécs jajgat leginkább! És kiabál 
az argentinjai husért, amelynek első próba- 
szállitásánál kitűnt kettő; az egyik, hogy az 
argentinjai hús élvezhetetlen, másHc pedig 
az, hogy csak négy fillérrel olcsóbb a bécsi 
mészárszékeken jegyzett leves húsnál. Az 
argentinjai hús tehát már befagyott Aligha 
fogják tömi magukat az emberek Bécsben se.

De hát hogyan állunk húskivitelünkkel? 
mindössze 421.642 szarvasmarhát vittek ki 

a múlt évben hazánktól. A kiviteli töblet ér
tékben 28 millió korona. De már előre je
lezhető, hogy a kivitel ebben az évben nem 
fog növekedni, mert tenyésztésűnk az évek 
óta mutatkozó takarmányhiány miatt vissza
esőben van s most a földmi veiét ügyi mi
nisztérium programmja ís az, hogy a gaz
dáknak tenyésztésűket kaM szaporítani, nem 
a mészárszékek javára állatot nevelni.

Friss hu», leölt Uátnyas, és szalonna 
kivitelűnk a múlt évben kiviteli többletet 
mutat. 38 milliónál többet, mint az előtt öt 
évvel; de ez természetesen a fejlődés és a 
nemzeti több-termelés számlájára Írandó. Ez 
az emelkedés éppen nem okozhatja a drá
gaságot Legjobban az argentiniai hús bécsi 
első vásárja mutatja, högy a hús termelés 
oly drága, hogy még az állattenyésztésében 
extensiv Argentinja sem t^d velünk árakban 
az ő fagyasztott húsával konkurálni, ha csak 
vesztességre dolgozni nem akar. Mát pedig 
feltehető, hogy a milliárdos hajóvállalat a 
mézes-müos madzag ftmeret dvfltél fogva 
az első bécsi szállítmány árát fölemelte volna, 
ha világos vesztesség nélkül tehetné.

A megélhetés viszonyai a kereset ará
nyában igazodnak. Ha betekintünk a 30-as 
évek városrendészeti piaci árjegyzékeibe, 
nálunk a városházán is vannak erről jegy
zőkönyvek, mikor a tanács a mészároscéhhel 
megállapította a font (hús árát,) elképedünk, 
hogy micsoda olcsón éltek akkor az emberek!

Mi volt akkor egy font hús ára? És mégis, 
bizony akkor sem főt minden polgár faze
kába más, mert az drága volt. Az egy sein 
forint, egy egyváltó forint sok volt akkor 
egy magyar fontért, mert a váltóforint (a 40 
krajcár) akkor óriási summa volt

Más a mai korunk sociális kívánsága. 
A keresetnek megfelelő alkalmazkodása a pi
aci drágasághoz. Megfizetjük mi azt a sok 
pénzt a napi eledelért; csak a kenyérkereső 
alkalmak javuljanak, csak a fényűzésnek ez 
a szertelen kultusza ne uralkodjék a korgó 
gyomrunk rovására.

őszi köd.
(V.) Az elmúlt évszázad utolsó tizedében 

egy sajátságos világsielkm kezdett terjedni. 
Mint minden eszmeáramlat, ez is Francia
országból indult és az elmés franciák .fin 
de siecle“-nek, a század végének nevezték 
el, ezt az izgatott, háborgó uj társadalmi 
formációkra törekvő vésze
irányt, társadalmi szokásokat, melyeknek 
meglehetős betegnek, zavartnak látott már 
kezdetétől az egészséges és az éber szem.

Azt hittűk a haldokló századdal ennek 
az eszmeáramlatnak vége lesz. Az irodalom
ban a durva naturalizmus, a művészetben a 
secessió, a simbalizmus, a társadalmi mo
dorban neurasiteniás nyegleség, még a zené
ben is az afrikai vadtörzsek disszonáns

T Á R C Z A.

A varró leány.
Gyárfás Gizella varróleány volt egy vá- 

czi utcai előkelő üzletben. A kellékek bemé
rése végett a főnöknője gyakran átküldte az 
átellenben levő kelmekereskedésbe, s mint 
hogy a leány 18 éves szép volt rajta veszett 
a szeme az összes alkalmazottaknak s vetél
kedve igyekeztek a sikkes szőke szépséget 
kiszolgálni - De. a leány egyikkel sem 
kacérkodott, sietett elvégezni a dolgát és 
igyekezett vissza a varróműhelybe.

Mégis itt kezdődött a veszedelme a szép 
szőke leánynak. Egy uj segéd jött Temes
várról a kelmeüzletbe, egy huszonöt éves 
barna fiú, arcán az ős szerbtipusnak minden 
fonásával — és a szemében volt valami az 
egyiptomi kigyószeliditők varázsából. Gyár
fás Gizinek elég volt egyszer ezekbe a sze
mekbe tekinteni, hogy többé ne szabadul
hasson azok varázsától.

Hamar észrevette ezt Simonovics — igy 
hívták a segédet — s nem sokára komoly 
szerelem fejlődött ki a két fiatal lélek közölt.

De úgy a fiú, mint a leány, még csak 

kezdetén voltak a pályájuknak, sok hosszú 
küzdelmes esztendő kell még addig mig 
család alapításra csak gondolniok is lehet

A leány jeMemes, erényes, aki tud várni, 
vagy ha kell lemondani, a fiú ellenben szen
vedélyes, erőszakos, minden akadályt egy
szerre legyőzni akaró nyugtalan vérű volt.

Igy teltek napjaik emésztő vágyakozás 
közölt, melyet még az is fokozott hogy csak 
az üzletben vasárnaponként találkozhattak 
és mindig tanuk előtt. Bár mennyire szere
tett volna a fiatal ember a leánnyal négy
szemközt találkezni, ez lehetetlen volt, mert 
Gizi egy társnőjével lakott együtt és a légy
ottok ellen minded erejéből tiltakozott

Egyszer azonban Gizi lakótársa isme
retlen kézből értesítést kapott, hogy özvegy 
édes anyja Nyitrán nagyon beteg utazzék 
hozzá azonnal. A leány rögtön útra is kelt.

Ugyanaz nap a déli szünet alatt, midőn 
Gizi szegényes hideg ebédjét a lakásán fo
gyasztotta, váratlanul betoppant hozzá Si
monovics.

Dúlt arcáról Gizi mindjárt gyanította, 
hogy valami rendkívüli dolog történhetett.

— Nincs vesztenem való idő — mond
ja Simonovics —- az útlevél a zsebemben 

van magam és nővérem számára Amerikáig. 
Ezt még temesváron szereztem, midőn ki 
akartunk menni az uj világba, de a nővérem 
az utolsó percben vonakodott és én feljöttem 
Budapestre, hogy az útiköltséget megszerez
zem, mert a kis örökségei egészen a nővé
remnek hagytam.

— És olyan rövid idő alatt sikerűit az 
útiköltség megszerzése ? — kérdi kétkedőleg 
Gizi.

— A pénz megvan, hogy hol és mi
ként szereztem, azzal ne gondolj, csak szedd 
össze a legszükségesebb holmidat és kövess, 
ha szeretsz, a kocsi lent várakozik.

— Hogy szeretlek, abban bizonyos le
hetsz és követlek is bárhová akarod, de 
előbb tudni akarom a forrást, ahonnan az 
útiköltség eredt.

— Ne kerezsd a forrást. Elégedj meg, 
ha azt mondom, hogy van annyi, amennyi
vel megalapíthatjuk boldogságunkat.

—- De kedves György én tudni akarom, 
addig nem megyek egy tapodtat sem.

— Jó, hát ha minden áron tudni aka- ‘ 
rod — megmondom, nem öltem érte em
bert, nem raboltam, csak elvettem onnan, 
a hol annyi van, hogy a hiányt könnyen el-
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akkordjai, az erkölcsnek szédítő esése és 
értékének alacsony valutája, az egyéni és 
szervezett körök követelései, e mellett a 
fényűzés kimondhatatlan foka és az elvisel
hetetlen drágaság, vele együtt a munkasze
retet csökkenése. Azt hittak, hogy mindezek
ből hamar kigyógyulunk s az uj század első 
tizade végén már szédületesebben haladunk 
a dekadencia felé minden irányban. **

. Azt mondják, -az emberi' társadalmak 

életének kutatói, hogy ez az ideges kor 
nagyban hason’it a francia nagy forradalom 
idejéhez. Akkor is, mint most, legalább so
kan, a kik ezeket a jelenségeket mérlegelik, 
éreznek valami lelki nyomást, sejtelmes ér
zést, hogy ez nem maradhat igy. A világon 
át kel seperni a tisztitó tűznek, mely ha uj 
társadalmi alakulásra! is, de véget vet ennek 
az ideges bizonytalanságnak és általános 
züllésnek.

Ki Iái a jövőbe? Ki tudja csak azt is, 
hogy a zavarosan, bántóan terjedő művészi, 
irodalmi, társadalmi irányok ,a tetőponton 
vannak e már? Vájjon van-e a nosimpres- 
sionismusnak még uj, a mainál képtelenebb 
formája, a színpadnak az erkölcsi fogalma
kat cégéjező jelenlegi Íróit tullivitáló ma még 
rejtve tartott zsenijei?

Egy kétségtelen, hogy ma mindenfelé 
úgy nyitjuk ki a szeműnket, hogy éreznflnk 
kell a sűrű mellünkre, szemünkre nehezedő 
őszi ködöt és mindet, a kiket még kalaple- 
emelésre, á tekintélyek tiszteletére, erkölcsi 
énésre, kötelességszeretetre, istenfélelemre s 
nemcsak egyházi, de állami, társadalmi és 
családi dogmákra is tanítottak és arra es
küdteitek : rémesen bánt, feszélyez, izgat, 
felháborít ez az uj világszellem s minden 
érzékünk — talán a nevelés vele járója ez, 
— azt mondja: hogy az emberiséget ettől, 
a szellemi megcsömörléstől és az élet nagy
fáival visszaéld eltevélyedéstől nagy forrada
lomnak kell megváltania.

Vannak sokan akik azt mondják, hogy 
az uj, a mainál egészségesebb és minden
esetre erkölcsösebb társadalmi élet nem re- 
volució, hanem evolúció utján adatik meg a

boldog nemzedéknek. Csakhogy ki hiszi ezt? 
A jövő fejlődésének egész területén köd, ne
héz őszi köd van. Az a nemzedék, melf az 
iskolából nem sokára kivonni az életbe, tele 
protencióval, szellemi csömerrel, a melynek 
magyar magyar költője Ady divatos meral- 
predikatora Eehmard a morált tagadó gonosz 
szavtirikus, — ez, hogy ne kelljen a súlyos 
helyzetet színezni, a mely igen kényes terü
letre is elkényszériteni, — alkalmas-e a vi
lágszellemnek ma még tételes követelésekbe 
nem burkolt, de társadalmi átalakulásra so- 
várgó irányeszméit békésen átvetni egy 

uj, jobb társadalmi fejlődés alapjául, — 
higyje, aki akarja.

És a nemzedék egy nagy társadalmi 
alakulás előszelét érzi, s helyzete olyan, 
mint a vulkánon épült városoké. De hogy 
elhárításáról sem gondoskodunk, az bizo
nyos. Botorkálunk az őszi ködben.

HÍREK..

Főrendiházi tagság. A király gróf Peja- 
chevich Mikó Endre nógrádludányí nagybir
tokosi a főrendiházba meghívta. — Az erre 
vonntkozó királyi meghívólevél f. hó 9-én 
érkezett a járási főszolgabírói hivatalhoz kéz
besítés végett.

Előléptetés. A in. kir. pénzügyminiszter 
Keresztes József, szécsényi kir. adótárnokot 
jelenlegi állomási helyen valö meghagyása 
mellett a Vili, fizetési osztályba kinevezte.

Áthelyezés. A magyar királyi pénzügy
miniszter Koháry József, szécsényi járási 
számvevőt saját kérelmére az ipolysági pénz- 
ügyigazgatózág f mellé rendelt központi szám
vevőséghez helyezte át. •' ‘ ‘ : ‘‘ '

Nyugdíjazás. Nógrádvármegye közgyűlése 
Gyűrky Gyula járási írnokot 20 évi szolgá
lat után nyugdíjazta.

A riaoczl tüzkárosultak javára megin
dult segélyezés munkájában buzgélkodó Dr. 
Frank István rimóczí plébánoshoz újabban 
a következő adományok érkeztek: Gróf Mai- 
láth Géza 200 kor. Szécsényi Népbank 50

viselhetik. Kivettem a főnök ur Wertheim- 
szekrényéből, egy pár nap, sőt egy hét is ’ 
eltelik míg észreveszik a hiányt, akkor mi 
már a hajóit lehetünk.

— Nem ilyen pénzel nem akarom a 
boldogságomat megszerezni, ha igazán sze
retsz, menj azonnal és tedd vissza észrevét
lenül, mi pedig becsületesen dogozunk addig 
míg egymásé lehetünk.

— Te akkor engem nem szeretsz?!
— Szeretlek tiszta szivemből és várni 

fogok rád.
— Bizonyítsd be, hogy szeretsz, akkor 

vissza viszem a pénzt.
— Mivel bkonyitsam, ha szavamnak 

nem hiszed.
— Szó szellő, ami elszáll, bizonyíts be ' 

azzal, hogy enyém leszel azonnal és György 
szeméből ijesztő vad szenvedély lángja csa
pott fel, ledobva felső kabátját ádáz dühhel 
rohanta meg a védtelen leányt. És a leányon, 
látva verben forgó ijesztő szemeket, az erő
szakos vad férfit, a bűnös sikkasztót, a ki 
most az ő becsületét akarja elrabolni, olyan 
utálat és ijedelem vett erőt, hogy az egyik 
szekrényéhez futott, ahol egy Browning pisz
tolyt ragadott elő és azt támadójának a mel

lének szögezte, ez azonban vak szenvedélyé
ben erre ügyet sem vetett, vagy ha látta is, 
nem hitte, hogy a pisztoly töltve van és az 
egészet csak ijeszfésnek vette, a pisztoly 
azonban* hirtelen élsült és György átlőtt 
szívvel élettelenül fordult le a pa ml ágról.

A gyermekleány látva kedvesének véres 
testét, első pillaoatban a sajat szivének irá
nyozta a pisztoly ctóvét, de megvillant eszé
ben, hogy a fiatal embernél olyan*pénz van, 
mit az főnökétől lopott — nehogy őt is ha
lála után bűn részességgel vádolhassák — 
összeszedte minden erejét kifutott a szobá
ból és bezárta az ajtót

Futott egyenesen a György főnökéhez, 
ezt még ebédnél talált, zokogva mondta el 
borzalmas tettét.

A cég főnök rémülve halgatla az isme
rős fiatal leány vallomását, nyomban telefo
non értesítette a rendőrséget. A leányt le
tartóztatták, a holttestet eltakarították, annak 
zsebében megtalálták a lopott pénzt és az 
Amerikába szóló útlevelet.

Az esküdtbiróság az enyhítő körülmé
nyeket tekintetbe yéve, két évi fegyházra 
ítélte Gyárfás Gizellát.

(Folyt. Köv.)

kor. László Gyula (Simontornya) 5 kor. — 
Szerkesztőségünkhöz pedig Horváth Antal 
szécsényi lakostól 5 kor. adomány érkezett 
A könyörületes adakozóknak ezután is kö- 
szönetünket nyilvánítjuk.

Adomány. Krúdy Ferenc vármegyei 
aljegyző ur 10 koronát küldött be szerkesz
tőségünkhöz szécsényi szegények javára Ezt 
rendeltetési helyére juttatván szívesen s kö
szönettel nyugtázzuk a szegények nevében.

Balosét A rárósmuiyadi r. kath. temp
lom építkezésénél f. hó l-én munka közben 
a csiga lánca a nagy teher következtében 
elszakadt, a csigán levő szobor az álványt 
betörte s az ahányon tartózkodó Szmoila 
György csehországi illetőségű munkást meg
sebesítette. A súlyosan sérült munkást a 
bgyarmati közkórházba szállították.

Mulatság. A szécsényi iparoi és ke
reskedő ifjak önképző köre december hónap 
első felében hangversennyel egybekötött mu
latságot rendez, melyre a meghívókat a jövő 
hét folyamán küldik szét. — A mulatság 
részletes műsorát legközelebbi számunkban 
tesszük közzé, minthogy az még esetleg 
változást szenvedhet — Annyit azonban már 
most is sajnálattal megállapíthatunk, hogy a 
szécsényi dalkör, amely már első fellépésé
vel is megnyerte a közönség tetszését, a 
hangversenyen egyetlen egy szám előadásá
val sem fog szerepelni. — Kérdést intézünk 
eziránt a dalkör agilis karnagyához Nemes 
Győzőhöz, aki azt mondta, hogy a tagok 
közül a gyakorló órákon csak kevesen vesz
nek részt s ezért a betanulás hosszabb ideig 
tart s e miatt ezen a mulatságon a dalkör 
még részt nem vehet. Egyben azon remé
nyének adott kifejezést, . hogy ha a tagos 
szorgalmasabban látogatják a gyakorló órá
kat úgy egy január hónapban rendezendő 
mulatságon a siker minden kilátásával ve
hetnek részt. — Éppen azért mi is kívána
tosnak tartjuk, hogy a tagok szorgalmasab
bak legyenek, hogy nyilvános szereplésükkel 
Nemes Győző és Varga Géza karnagyok fá
rasztó munkáját, a közönség elismerésében 
részesithessék.

Nó gr Ad vinne gye tanügye. Nóg
rádvármegye közigazgatási bizottságának 
1910. október l-én hozott véghatározata ér
telmében egy érdekes adatokkal telt hat íves 
füzet hagyta el a sajtót.

Nógrádvármegye kir. tanfelügyelőjének 
Máthé Gézának jelentése ez a vármegye nép
oktatás ügyének 1909— 1910. tanévi állapo
táról.

Ezen jelentésből az alábbiakat vonjuk ki;
A tankötelesek száma az elmúlt tanév

ben 60162 volt és pedig 16565 óraköteles, 
31956 mindennapi és 11741 ismétlő tankö
teles, az 1910 évre ezen szám 968-al emel
kedik amennyiben a tankötelesek összes szá
ma 61130 lesz, kik közül 1755 ővóköteles, 
30619 mindennapi és 9600 ismétlő tanköte
les van beiskolázva.

Ezen beiskolázásnál 12 állami és 10 
községi összesen 22 óvoda működik 24 tan
erővel, — 36 állami, 9 községi, — 170 róm. 
kath. 96 ág. h«tv. ev., — 4 reform. 3 izr. 
és 16 társulati, — végűi 170 általános, — 
78 gazdasági és 7 tanonc, összesen 255 is
métlő iskola 121 tanerővel.

A vármegyében még ezeken kívül négy 
polgári iskola 24 tanerővel 621 tanulót, — 
1 tanitóképezde pedig 9 tanerővel 111 tanu
lót oktat.

november 11.
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Legnagyobb a be nem iskolázott gyer

mekek száma az óvóköteleseknél, — amen
nyiben 89 72 százalékra rúg, de az állam, 
Nógfádvármegye és a Nemzett intézet áldo
zatkészségéből ezen nagy százalék néhány 
év múlva a minimumra fog redukálódni, 
mert egy évtized alatt a kidolgozott terv sze
rint az óvodák száma 50-re fog emelkedni.

Megemlékezik a jelentés az óvodák el
helyezéséről az óvónők működéséről, a nép
iskolák tantermeinek átlagos népességéről és 
az uj állások szervezéséről — külön fejezet
tekben az állami, felekezeti és községi nép
iskoláktól, az iskolákkal nem biró községek
ről és pusztákról, — az irtványok Iskoláz
tatási ügyéről, a tervezett és befejezett isko
lai építkezésekről, — a törvényszerű elhe
lyezéssel nem biró és kellő eredményt fel 
nem mutató iskolákról, ez analfabéta tan
folyamokról, az iskolai alapítványok és kul
turális adományokról az állam körültekintő 
intézkedéseiről szóval dicséretes munkát vé
gezve, teljesen hű képet ad a nógrádi tan
ügy ellátásáról. — Legutoljára beszél a tan
felügyelői hivatal működéséről, pedig ez első 
sorban érdemel dicséretet, melyről az adott 
részletes jelentés és a feltárt eredmények 
élő bizonyságot szolgáltatnak.

PanzÜiratadAs. A nógrádi ág. hitv. 
evang. egyházmegyei tanító segély- és nyug
díjalap pénztámokául a lemondott Szlakos 
Sámuel helyett Nemes Győző választatott 
meg. A pénztátadó bizottság október 25-én 
adta át az uj pénztárnoknak az alapok ke
zelését.

Kenyérgyár. Losonc városa egy mo
dem intézménnyel igyekszik lakosságának 
érdekeit előmozdítani, a mindennapi kenyér 
jó ét jutányos megszerzését lehetővé tenni. 
A főváros példájára modem gyárat rendezett 
be, mely naponkint 8000 darab kenyeret és 
nagymennyiségű más péksüteményt képes 
előállítani A gyárat a múlt héten adták át 
fontos rendeltetésének.

A gabonaüxletrŐl. A gabonaüzlet 
irányítása szilárd. Az emelkedő árak első 
sorban a gyenge kószám kínálatban nyerik 
magyarázataikat. A malmok elég jó vételked
vet tanúsítanak, de kevés árut ajánlanak. A 
vidéken a hozatalok már az esős időjárás és 
a járhatatlanná vált utak következtében igen 
kicsinyek. Az esős időjárás az uj vetésre ál
talában igen kedvező hatással volt, egyrészt 
mert az elvetett mag szépen fejlődik, más
részt a szárazság következtében elszaporodott 
és károkat okozott mezei egerek elpusztulnak.

A vidéki malmok jó vételkedvet tanúsí
tanak és a budapesti árakon felül vásárol
nak Ezek nem láthatták el magukat hosszabb 
időre és ugyancsak állandó vevőként szere
pelnek. Ez a körülmény is igazolja azt a 
nézetet, hogy a készáru iránti jó kereslet to
vábbra is fennmarad és ezáltal figyelmet ér
demlő áresésre számítani nem igen lehet*

Budapesti magyarság.
— A magyar tárcákból —

Irta: Bárczi Árpád.
Társaság együtt. Csupa budapesti asz- 

szony, akik a magyart, németet, francziát, 
meg angolt úgy keverik össze-vissza, hogy 
valóságos gyönyörűség.

A társalgás nagyon „geműllichűl” fo
lyik. Ella épen azon panaszkodik, hogy nagy 
„durcheinander* miatt, mely nála uralkodik, 
ő még nem „mitmachollalott- semmit, bár 
több helyütt w beántagolta- magát, a mikor 
Bajai Sárikának feltűnik uj kalapja és meg
kérdi, kinél vette?

„Ilt schrag vis-a-vis a Durchhausban 
Kalán Mórnál-

— Nagyon .reüzend- áll olyan .duftig-!
Pedig nem is uj. Csak úgy .czurichtol- 

tattam.-
— Én is hozzá megyek, eddig Weisz- 

nél dolgoztattam de az annyi .gschichtnil- 
csinál és egyáltalán nagy .Réisser-.

Viola nagysám nevetve4 vetette oda: És 
úgy nézi az embert, hogy szinte .unheimlích-

Ella folytatja: Igaz, kissé .bogriffstüt- 
zig- s ez néha szinte .unbehaglichchá- vá
lik. De az ilyet én .mit in den Hauf neh- 
moloh-. Azt gondolom, ne kívánjon az em
ber többet, .húr was recht und biliig!-

.Drága is ő kelme- vágott közbe Viola.
— Olyan a .Kunschaftokhoz- van szok

va, akik nem nézik semminek az árát, á to- 
ut prix csak was gut und theuer ist. De mi
kor én azt mondtam neki, hogy drága, egé
szen .beleidigt- volt

Erre az egész nőtársaság kikezdte We- 
iszt és tiszta szivből .sinfölte-.

— Ez az ember svindler durc und durc
.És ha szólsz, mir nix, dir nix, elkezd 

aufbegehrolni és bissig lesz-.
— Kereskedőm überhaupt nem szere

tem a naseweisságot. Én csak olyanhoz me
gyek, aki .anstandigűl- viselkedik.

Gyönyörűséggel hallgattam ezt a nyelvet 
ezt a dió nyelvet, a budapesti .szalonuyel- 
vet-. Magyarságom csak úgy hízott belel 
Mindnyájan magyar hölgyek — némelyik 
vidékről is került fel... már megtanulta ezt 
a nyelvjárást. Észre sem veszik, hogy a mi 
édes szég nyelvünket .elsandlirozzák-. Mint 
ha nem is tudnának magyarul. Pedig dehogy 
nem tudnnak, csakhogy ők úgy beszélnek, 
.wie ihnen dér Schnaoel gewachsen ist." 
Ha kissé gondolkoznának és hozzászoktat
nák magukat, kifogástalanul és tisztán be
szélnének.

De mit törjék magukat? így is jól Ez 
.tón á fait chic. ... Magyart, németet, fran
ciát, angolt össze-vissza dobálni — divat 
manapság. Másutt arra nevelik és szoktatják 
már a gyereket, hogy anyanyelvét választé
kosán, tisztán, előkelőea- beszélje . . . Ná
lunk ezzel nem sokat törődnek, sőt minél 
több nyelvet tömnek a szegény gyermekbe 
már kicsi korában, hogy valamikép egyet 
se tudjon tisztességesen I.Az iglaui daj
ka, a francia-német-angol mademoiselle, Frau 
lein és miss remekül elvégzik a munkát, a 
magyar nyelvérzék kiirtását. Azt a becses, 
pótolhatatlan nyelvösztönt, mely bennünk és 
folyton működik, hogy mindég önkénytelenül 
akaratlanul megtaláljuk, sőt szükség esetében 
megteremtsük a helyes, kellő megfelelő szót 
és kifejezést, a nélkül, hogy azt keresni kel
lene. Ne csodáljuk hát, hogy mire a gyer
mekek felnőnek nekik az alacsony kis em
ber nem törpe, hanem knirps vagy zwergli; 
a barátság nem szoros, benső, hanem dick; 
az énekes nem hamisan, hanem felschul éne
kel. az ékszer schmuk, a szőnyeg teppich; 
leányaik nem libasorban, hanem .Gansc- 
marschban- sétálnak és világért sem visel
nének ővet, csakis .gürtlit."

november 11.

809-910. vhu.
Árverési hirdetmény.

Aluliit bír. vhjtó az 1881. LX. 102 § a 
értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
szécsényi kir. jbiróság 1903 Sp. 4902 1^8 4 
és 198 2 és a bgyarinati kir. tszék 6124 és 
6128 számú végzések következtében Deutsch 
Adolf javára 315 k. 200 k 194 k. 206 k. 
és 1768 kor. s jár. erejéig 1904 év február 
hó 12-én foganat ősi lőtt kielégítési végrehaj
tás utján feiűl s le foglalt 5710 koronára 
becsűit következő ingóságok u. m.: 20 a, 
zab, 100 drb. juh és I lokomobíl cséplőgép
pel nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. jbiró
ság 1005 V. 80-18 sz. végzés folytan 315 K. 
ennek 1903 aug. hó 28-tói 5*/. kamata költ' 
ség 57 K. 10 f. 200 K. tőke ennek 1903 
april. 4-től járó 5“« kamata 19 K. 14 f. költ
se^. 194 K. tőke 1903 april. 4-től ka
mata és 78 K. 86 1. költség 206 K. tőke 
1903 szept. 1-tŐI 5 százalék kamata és 35 
K. 62 f. költség 1768 K. tóke 1903 febr. 
18-tól járó 6 százalék kamata és 88 K. 90 
f költség és a kielégítési végrehajtásnál fel
merült költségek 29 K. biröiiag már meg
állapított és 2 árverés kitűzési díj II K. bO 
f. erejéig Pihnyben leendő eszközlésere 1910 
évi november hó 30-ik napjának d. u. 3 
órája kitűztük és ahhoz a venni szándéko
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érinteti ingók az 1881 LX. L-cz. 
107 és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés 
az 1881 évi LX. L-c. 102 §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910 nov. hó 8-án.
Nagy, kir. bír. végrehajtó.

595-910. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. L-cz. 102. §-a értelmében ezennel köz
li irré teszi, hogy a sziráki kir. járásbíróság
nak 1909 évi Sp. 153 számú végzésé követ
keztében dr. Óere Jenő ügyvéd által kép
viselt Gedei Péter javára 645 kor. 56 fill. 
s jár. erejéig 1909 évi julius hó 28-án foga
natosított kielégítési végrehajtás utján le és 
felülfoglalt és 1582 kor.-ra becsűit következő 
ingóságok u. m.: bútorok, ruha és ágyne- 
müek nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás
bíróság 1910-ik évi V. 388 7 számú végzése 
folytán 645 kor. 56 fill tőkekövetelés ennek 
1909 évi juni. hó 15 napjától járó 5”/* ka
matai váltódíj és eddig összesen biró- 
ilag már megállapitott és 19 K. 4 árverés 
kitűzés költségek erejéig Pető községben le
endő megartására 1910 évi dec.hó 2-ik nap
jának délelőtt 10 órája határidőül kitüzetik s 
ahhoz a venni szándékozók, ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becs
áron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-cz. 120 §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910 nov. hó 10 napján, 
kir. bir. végrehajtó.

Elsőrendű 

poroszkőszén és 
felvágott fa 

jutányos árban kapható, házhoz szállítva, 
kisebb-nagyobb mennyiségben.

Váradi Rezső
mész- és vegyeskereskedőnél SZÉCSÉNY.

CSARNOK.

Clórin ZOZO. óvbon 
EldllU termett 

EZERJÓ 
bésRIZLING 

A P veWülék 
U * tiszta fehér.

—— 22 hectoliter —
seprősen * 44 korona.

lehúzva 48 „
Bárány János, Nógrád-Varsány.

Ki adó:
£ egy ubVari lakás &

Bővebben Bárok József ur.
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4098-910. m.

Árverési hirdetmény kivonat
A szécsényi kir. jbiróság mint tkvi ha

tóság közhírré teszi, hogy S/écényi Taka
rék pénztár végrehajtatnak Búcsú György 
végrehajtást szenvedő elleni 240 K. töke és 
jár. iránti végrehajtási. ügyében a szécsényi 
kir. jbiróság területén lévő szécsényi 1433 
sz. tkvi. I l. sorsz. 3 sorsz. ingatlanokra 
2010 kor. 1383 sz. tkvi. f I. sorsz. 8 sorsz. 
9 snrsz. ingatlanokra 342 k<»Y. 1733 sz. tkvi. 
+ 1. sorsz. ingatlannak B 19. a. B’icsu 
Györgyné Sz. Zsidai Erzsébet után B 23. a. 
Búcsú Györgyre háramlóit jutalékára 218 
kor. ugyanezen ingatlanoknak B 18. a. Bú
csú György nevén állóit je’euleg B 22. a. 
Rádi Éerenczné sz. Ocsuvaí Verona nevén 
álló részére 218 K.-ban ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte s hogy 
a fentebb megjelölt ingatlanok 1910 évi de
cember lió 22-ik napjan d. e. 10 órakor 
ezen kir. jbirasag t.vi. tárában földszint 7 
sz. ajtóluii megtartandó nyilvános árverésen 
a kikiáltási ár rész összegen alól eladatni 
nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanok becsárának JO százalékát.készpénz
ben vagy az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számítandó és az 1881. 
november 1-én kelt 3333J. M rendelet 8 
§-ában megjelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 
LX. t ez. 170 § értelménen a bánatpénznek 
a bíróságnál való elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsény, 1910. szept. hó 29-ikén.

Szentbe s. k. kir. jbiró. 

Perényi, kir. tkv. vezető.

657-910. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a bgyanna»i kir. törvény
széknek 1909 évi 6959 számú végzése követ
keztében dr. Kertész Arnold ügyvéd által 
képviselt Szécsényi Népbank javára 333 K. 
s jár. erejéig 1909 évi szept. hó 2-án foga
natosított kielégítési végrehajtás utján le és 
és felülfoglalt és 1610 kor.-ra becsült követ
kező ingóságok u. m.’: porcelán edények, 
bútorok, 2 drb. fegyver, 4 drb. nagy kötet 
könyv, ezüst és ruha neműek nyilvános ár
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás
bíróság 1910-ik évi V. 257 8 számú végzése 
folytán 333 kor. tőkekövelelés ennek 1909 
évi april. hó 15 napjától járó 5'/* kamatai 
’/«•'• v^ltődíj és eddig összesen 15 kor 88 
fillérben biróilag már megállapított és 4 K. 
80 f árverés kitűzés költségek erejéig Pető 
községben leendő megartására 1910 évi dec. 
hó 5-tk napjának délelőtt 10 órája határidőül 
kitűzetik s ahhoz a venni szándékozók, ezen
nel oly megjepyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra 
kielégítési jogot nyerlek volna, ezeh árverés 
az 1881. évi LX. t.-cz. 120 §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910 nov. hó 9 napján.

TVagry, kir. bír. végrehajtó.

Noymatott Glattslein Adolf könyvnyomdájában. Szécsény.

Uj I . vaskereskedes Uj I
értesítés !

Vaq Szerencsen^ a t. vevökö'önseg b. tudomására hozni, hogy 

Szécsényben, a Barok-féle pületében (Rákóczi-ut) 

újonnan berendezett vaskeraskedést nyitottam, 
rnelyben minden a vasáru szakmahoz tartozó tárgyak, úgymint 
valódi „WinterM tengely, sodronysxög, sodronyfonat, konyhaberendsésl 
cikkek, stb épület-vasalás, asat&los-, lakatos-, és kovács szertaAmok, 
minden minőség, alak eg mennyis sg eserlnt kaphatók.

Főtörekvésem oda irányul, hogy a t. vevőim úgy az áruk minőségével, mint a 
legjutányosabban megállapított árakkal, valamint a pontos és gyors kiszolgálásommal 
teljesen meg legyenek elégedve, miért is b. pártfogásukat kéri

tisztelettel KLEIN SAMU vaskereskedő.
Vadászfegyverek, konyha berendezések, festék és lack nagy választékban.

A fűtési-idény közeledtével bátorkodom a n. é. közönség
nek kiválóan elsőrendű darabos, kocka és dió-nagyságu 

porosz köszönet 100 karmonként 3 kor. 40 fill.-ért 
lógszesz-koaxot „ „ 5 koroná-ért
legalább is kocsi-rakomány vetelnel szállítva, ajánlani.

Előjegyzéseket elfogad és a n. e. közönség becses mjg- 
rendelesrii kéri

teljes tisztelettel
Tepper Adolf.

777 910 íz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a Budapesti kir. keresk. 
es váltó törvényszéknek 1910 évi (84121 
számú végzése következtében dr. Vasváry 
Titusz ügyvéd által képviselt Bar bér izor 
és társa cég javára 300 K. s jár. erejéig 
1910 évi szept. hó 29-én foganaiositutt ki
elégítési végrehajtás utján le és felülfoglal* 
és 965 K.-ra becsült következő ingóságok 
u. in.: 2 ló, 2 lószerszám és bútorok nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás
bíróság 1910 évi V. 418 2 számú végzésé 
folytan 300 kor. tokcköveteles ennek 19 iO 
évi juli. tio 11 napjtol jaró 5'* kamatai »«”- 
Viilijöij és eddig összesen 137 Kor. 30 f.-ben 
biróilag mar megállapitatoit költségek ere
jéig karaucskesziuez tartozó Laszlóvölgyi 
pusztán leendő megtartására 1910. évi nov. 
nó 16-ik napjának délelőtti II órája határ
időül kitűzetik és ahhoz a venni szándéko
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107 és 108. §-ai értelmében készpénz
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat 
mások is le es felülfoglaltatták, s azokra 
kielégitési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910 évi okt. hó 26-án.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

807-910. vhsz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a pozsonyi kir. járásbíró
ság 1910 évi M. 208 4 számú végzése kö
vetkeztében dr. Mérey Kálmán ügyvéd javára 
25 K. s jár. erejéig 1910 évi okt. hó 5-én 
foganatosított kielégitési végrehajtás utján 
le és felülfogialt és 1571 kor.-ra becsült kö
vetkező ingóságok u. m.: bútoruk, 2 drb. 
vadász fegyver és porcelány edények nyil
vános árverésen cladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir járás
bíróság 1910 ik évi V. 4851 számú végzése 
folytán 25 kor. tőkekövetelés váltódij 
es eddig összesen 23 kor. 7 fillérben biró
ilag mar megállapított költségek erejéig Pető 
községben leendő megtartására 1910 évi no
vember hó 18-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai élteimében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, 
szükségeseién becsáron alul iselfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégitési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120 §. értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910 évi okt. hó 25-én.
Nagy, kir. bir. végrehajtó.


